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Disposició addicional segona.

En el marc de la proclamació per l’Assemblea General 
de les Nacions Unides de la dècada 2001-2010 «Decenni 
Internacional de la promoció d’una cultura de no-violèn-
cia i de pau en benefici dels xiquets del món», el Govern 
buscarà el desenvolupament d’iniciatives concretes en 
matèria de cultura de pau en plena coordinació amb les 
organitzacions de Nacions Unides per a l’Educació, la 
Ciència i la Cultura (UNESCO), i per a la infància 
(UNICEF).

Disposició transitòria única.

L’Estat espanyol formalitzarà –en el termini més breu 
possible– l’adhesió a l’Agenda de l’Haia per a la Pau i la 
Justícia en el Segle XXI, i es compromet a desenvolupar 
els programes i les propostes que s’hi contenen.

Disposició final única.

Esta Llei entrarà en vigor l’endemà de la publicació en 
el «Boletín Oficial del Estado».

Per tant,
Mane a tots els espanyols, particulars i autoritats, que 

complisquen esta llei i que la facen complir.

Madrid, 30 de novembre de 2005.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO 

 20055 REIAL DECRET LLEI 14/2005, de 2 de desem-
bre, pel qual s’adopten mesures urgents per a 
reparar els danys causats per la tempestat tro-
pical Delta a l’arxipèleg canari els dies 28 i 29 
de novembre. («BOE» 291, de 6-12-2005.)

Durant els dies 28 i 29 de novembre s’han succeït en 
l’arxipèleg canari una sèrie de fenòmens meteorològics 
adversos, entre els qual mereix destacar-se especialment 
la presència, a causa de la denominada tempestat tropical 
«Delta», de vents huracanats i temporals marins que han 
deixat sentir els seus efectes sobre les illes i han produït 
importants danys en costes, ports, aeroports, infraestruc-
tures vials, sector agrícola i subministrament elèctric i 
telefònic, així com en diversos béns de titularitat pública i 
privada.

La magnitud dels fets i les seues conseqüències obli-
guen, des del principi constitucional d’unitat i solidaritat, 
reconegut en l’article 2 de la Constitució Espanyola, i per 
aplicació dels d’equitat i igualtat de tracte en relació amb 
situacions precedents, a l’actuació dels poders públics i a 
l’adopció, per a les illes afectades, d’un conjunt de mesu-
res pal·liatives i reparadores concordants amb les adopta-
des en moments anteriors davant d’ocasions semblants, 
a fi d’afavorir el restabliment dels servicis i infraestructu-
res danyades i la tornada a la normalitat de les zones 
sinistrades pels temporals.

L’objectiu, per tant, d’esta norma és aprovar un catà-
leg de mesures que afecten diversos departaments minis-
terials i comprenen aspectes molt diferents, perquè men-
tres unes es dirigixen a disminuir les càrregues tributàries, 
altres, com la concessió de crèdits privilegiats, intenten 
pal·liar l’impacte en les empreses, explotacions agràries i 
particulars afectats.

Entre les ajudes a adoptar estan les relatives a la repa-
ració de danys produïts en les infraestructures de l’arxipè-
leg, especialment sensible per la seua llunyania i frag-
mentació territorial i la seua dependència de determinats 
mitjans de transport aeri i marítim, que fan necessària 
l’adopció no sols de mesures proporcionades en l’aspecte 
quantitatiu sinó també en l’aspecte qualitatiu, arbitrant 
mitjans eficaços i de resposta immediata a les necessitats 
i expectatives generades en els ciutadans, empreses i ins-
titucions canàries per la situació creada.

D’altra banda, les pèrdues de producció ocasionades 
pels forts vents, les pluges, temporals i altres fenòmens 
naturals directament relacionats amb la climatologia 
adversa, en els cultius i territoris afectats, configuren, per 
la magnitud dels danys ocasionats, una situació equipara-
ble a la de desastre natural, en els termes que establixen 
les directrius comunitàries sobre ajudes estatals al sector 
agrari.

En virtut d’això, fent ús de l’autorització que conté 
l’article 86 de la Constitució Espanyola, a proposta dels 
ministres de l’Interior, d’Economia i Hisenda, de Foment, 
de Treball i Assumptes Socials, d’Indústria, Turisme i 
Comerç, d’Agricultura, Pesca i Alimentació, de la Presi-
dència, d’Administracions Públiques, de Medi Ambient i 
de Vivenda, amb la deliberació prèvia del Consell de 
Ministres en la reunió del dia 2 de desembre de 2005,

D I S P O S E :

Article 1. Àmbit d’aplicació.

1. Les mesures que establix este reial decret llei 
s’aplicaran a la reparació dels danys causats pels vents, 
pluges, temporals i altres fenòmens naturals relacionats 
amb el pas de la tempestat tropical Delta per la Comunitat 
Autònoma de Canàries durant els dies 28 i 29 de novem-
bre de 2005.

Els termes municipals i nuclis de població afectats, als 
quals concretament siguen aplicables les mesures 
al·ludides, es determinaran per Orde del ministre de l’In-
terior.

2. Als efectes de les dites actuacions reparadores, 
s’entendran també inclosos aquells altres termes munici-
pals o nuclis de població en què, per a la correcta execu-
ció de les obres necessàries, siguen imprescindibles les 
actuacions dels departaments ministerials competents.

Article 2. Danys en infraestructures municipals i xarxa 
viària dels cabildos.

Als projectes que executen les entitats locals en els 
termes municipals o nuclis de població a què fa referència 
l’article anterior, relatius a les obres de reparació o restitu-
ció d’infraestructures, equipaments o instal·lacions i ser-
vicis que preveu l’article 26.1.d) de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, Reguladora de les Bases de Règim Local, i a la 
xarxa viària dels cabildos, se’ls aplicarà el tràmit d’urgèn-
cia, i l’Estat els podrà concedir una subvenció de fins al 50 
per 100 del seu cost.

Article 3. Danys en les altres infraestructures públiques.

1. Es faculta els titulars dels departaments ministeri-
als competents per raó de la matèria per a declarar zona 
d’actuació especial les àrees afectades, a fi que els dits 
departaments, els seus organismes autònoms i entitats 
públiques dependents d’estos puguen dur a terme les 
restauracions que siguen procedents.

2. Als efectes indicats, es declaren d’emergència les 
obres a executar per estos departaments per a reparar els 
danys causats en infraestructures de titularitat estatal 
compreses en el seu àmbit de competències.
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Article 4. Indemnització de danys en produccions agrà-
ries.

Seran objecte d’indemnització els danys causats en 
les explotacions agrícoles i ramaderes que, tenint pòlis-
ses en vigor emparades pel Pla d’assegurances agràries 
combinades per a l’any 2005, hagen tingut pèrdues per 
danys en les seues produccions no cobertes per les línies 
d’assegurances agràries combinades.

No obstant això, per al cas de produccions que en les 
dates del sinistre no hagen iniciat el període de contracta-
ció de l’assegurança corresponent, també podran perce-
bre les indemnitzacions anteriors, sempre que s’haja 
contractat l’assegurança corresponent a les dites produc-
cions en l’exercici anterior.

També podrà percebre’s indemnització pels danys 
causats en produccions no incloses en el vigent pla anual 
d’assegurances, excepte que les produccions afectades 
estiguen garantides per una assegurança no inclosa en el 
sistema d’assegurances agràries combinades.

Les dites indemnitzacions aniran destinades als titu-
lars d’aquelles explotacions que, estant ubicades en l’àm-
bit assenyalat en l’article 1, hagen tingut pèrdues superi-
ors al 20 per 100 de la producció, d’acord amb els criteris 
establits per la Unió Europea a este respecte.

Podran ser objecte d’indemnitzacions en les condici-
ons que establix este article els danys produïts en explo-
tacions apícoles.

Article 5. Beneficis fiscals.

1. Es concedix l’exempció de les quotes de l’Impost 
sobre Béns Immobles corresponents a l’exercici de 2005 
que afecten vivendes, establiments industrials i mercan-
tils, explotacions agràries, locals de treball i semblants, 
situats en els municipis i nuclis de població que deter-
mine l’Orde Ministerial a dictar en desplegament de l’arti-
cle 1, danyats com a conseqüència directa dels fenòmens 
meteorològics referits quan s’acredite que, tant les perso-
nes com els béns ubicats en estos, hagen hagut de ser 
reallotjats totalment o parcialment en altres vivendes o 
locals diferents fins a la reparació dels danys patits o les 
destrosses en collites, ramats o béns, que constituïsquen 
sinistres no coberts per cap fórmula d’assegurament 
públic o privat.

2. Es concedix una reducció en l’Impost sobre Activi-
tats Econòmiques corresponent a l’exercici de 2005 a les 
indústries, establiments mercantils i professionals amb 
locals de negocis o béns afectats a eixa activitat danyats 
com a conseqüència directa dels temporals mencionats, 
sempre que s’acredite que hagen hagut de ser objecte de 
reallotjament o s’hagen produït danys que obliguen al tan-
cament de l’activitat. La indicada reducció serà proporcio-
nal al temps transcorregut des del dia en què s’haja produït 
el cessament de l’activitat fins que esta recomence en con-
dicions de normalitat, ja siga en els mateixos locals o en 
altres habilitats a este efecte, sense perjuí de considerar 
que, quan la gravetat dels danys produïts done origen a 
això, el supòsit de cessament en l’exercici d’esta produirà 
efectes des del dia 31 de desembre de 2004.

3. Les exempcions i reduccions de quotes en els tri-
buts assenyalats en els apartats anteriors comprendran 
també la dels recàrrecs legalment autoritzats sobre 
estos.

4. Els contribuents que, tenint dret als beneficis esta-
blits en els apartats anteriors, hagen satisfet els rebuts 
corresponents al dit exercici fiscal, podran demanar la 
devolució de les quantitats ingressades.

5. La tramitació de les baixes de vehicles, vaixells o 
embarcacions sol·licitades com a conseqüència dels 
danys produïts i l’expedició de duplicats de permisos de 
circulació o de conducció, certificats tècnics o títols habili-

tadors destruïts o extraviats per la dita causa no merita-
ran les taxes corresponents als respectius servicis de la 
Direcció Central de Trànsit i la Direcció General de la 
Marina Mercant.

6. La disminució d’ingressos en tributs locals que els 
apartats anteriors d’este article produïsquen en els ajun-
taments i Cabildos Insulars serà compensada a càrrec 
dels Pressupostos Generals de l’Estat, de conformitat 
amb el que establix l’article 9 del text refós de la Llei 
Reguladora d’Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març.

Article 6. Reduccions fiscals especials per a les activitats 
agràries.

Per a les explotacions i activitats agràries, realitzades 
a les zones que determine l’Orde a dictar en desplega-
ment de l’article 1 d’este reial decret llei, i conforme a les 
previsions contingudes en l’apartat 4.1 de l’article 35 del 
Reglament de l’Impost sobre la Renda de les Persones 
Físiques, aprovat pel Reial Decret 1775/2004, de 30 de 
juliol, el Ministeri d’Economia i Hisenda, a la vista de l’in-
forme del Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació, 
podrà autoritzar, amb caràcter excepcional, la reducció 
dels índexs de rendiment net a què es referix l’Orde 
EHA/3902/2004, de 29 de novembre, que desenvolupa per 
a l’any 2005 el mètode d’estimació objectiva de l’Impost 
sobre la Renda de les Persones Físiques i el règim espe-
cial simplificat de l’Impost sobre el Valor Afegit.

Article 7. Mesures laborals i de Seguretat Social.

1. Els expedients de regulació d’ocupació que tin-
guen la seua causa en els danys produïts pels vents, plu-
ges, temporals i altres fenòmens naturals relacionats amb 
el pas de la tempestat tropical Delta, als quals es fa men-
ció en l’article 1, tindran la consideració de provinents 
d’una situació de força major, amb les conseqüències que 
es deriven dels articles 47 i 51 del Text Refós de la Llei de 
l’Estatut dels Treballadors, aprovat pel Reial Decret Legis-
latiu 1/1995, de 23 de març. La Tresoreria General de la 
Seguretat Social podrà exonerar l’empresari de l’abona-
ment de les quotes a la Seguretat Social en el primer 
supòsit mentres dure el període de suspensió, i es man-
tindrà la condició del dit període com a efectivament cotit-
zat pel treballador. En els casos en què es produïsca extin-
ció del contracte, les indemnitzacions dels treballadors 
aniran a càrrec del Fons de Garantia Salarial, amb els 
límits legals establits.

En els expedients en què es resolga favorablement la 
suspensió de contractes o la reducció temporal de la jor-
nada de treball, basant-se en circumstàncies excepcio-
nals, l’autoritat laboral podrà autoritzar que el temps en 
què es perceben les prestacions per desocupació, regula-
des en el títol III del Text Refós de la Llei General de la 
Seguretat Social, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 1/1994, 
de 20 de juny, que porten la seua causa immediata en els 
vents, pluges, temporals i altres fenòmens naturals rela-
cionats amb l’esmentada climatologia adversa, no es 
compute a l’efecte de consumir els períodes màxims de 
percepció establits. Igualment, podrà autoritzar que per-
ceben prestacions per desocupació aquells treballadors 
inclosos en els dits expedients que no tinguen els perío-
des de cotització necessaris per a tindre-hi dret.

2. Les empreses i els treballadors per compte propi 
inclosos en qualsevol règim de la Seguretat Social podran 
sol·licitar i obtindre, amb justificació prèvia dels danys 
patits, una moratòria d’un any sense interés en el paga-
ment de les cotitzacions a la Seguretat Social, incloses 
jornades reals, corresponent als mesos d’octubre a 
desembre de 2005, excepte en el cas dels treballadors del 



10 Dilluns 2 gener 2006 Suplement núm. 1

Règim Especial d’Autònoms que correspondria als mesos 
de novembre de 2005 a gener de 2006.

3. Les empreses enquadrades en els Sistemes 
Especials del Plàtan i de la Tomaca Fresca del Règim 
General, així com els titulars d’explotacions agràries ins-
crits en el Règim Especial Agrari de la Seguretat Social 
com a treballadors per compte propi o en el Règim de 
Treballadors Autònoms en l’activitat d’Agricultura, 
Ramaderia, Caça i Silvicultura a la Comunitat Autònoma 
de Canàries, així com les Cooperatives Agràries, podran 
sol·licitar i obtindre una bonificació del 50% en el paga-
ment de les cotitzacions a la Seguretat Social per contin-
gències comunes corresponents als mesos d’octubre, 
novembre i desembre de 2005, excepte per als treballa-
dors del Règim Especial d’Autònoms, que correspondria 
als mesos de novembre de 2005 a gener de 2006, amb 
dret a la devolució de les quotes bonificades ja ingressa-
des. En el cas de les empreses, la bonificació afectarà 
l’aportació empresarial.

Estes bonificacions aniran a càrrec del pressupost del 
Servici Públic d’Ocupació Estatal.

4. Els cotitzants a la Seguretat Social que tinguen 
dret als beneficis establits en els apartats anteriors i 
hagen satisfet les quotes corresponents a les exempci-
ons, a la moratòria o a les bonificacions de què es tracte 
podran demanar la devolució de les quantitats ingressa-
des, inclosos, si és el cas, els recàrrecs i les costes corres-
ponents. Si el que tinguera dret a la devolució fóra deutor 
a la Seguretat Social per quotes corresponents a altres 
períodes, el crèdit per la devolució serà aplicat al paga-
ment de deutes pendents amb la Seguretat Social en la 
forma que legalment corresponga.

Article 8. Règim de contractació.

1. Als efectes que preveu l’article 72 del Text Refós de 
la Llei de Contractes de les Administracions Públiques, 
aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2000, de 16 de juny, 
tindran la consideració d’obres, servicis, adquisicions o 
subministraments d’emergència els de reparació o man-
teniment del servici d’infraestructures i equipaments, així 
com les obres de reposició de béns perjudicats per la 
catàstrofe, siga quina siga la seua quantia.

2. A eixos mateixos efectes, s’inclouen, en tot cas, 
entre les infraestructures, les portuàries, les aeroportuà-
ries, les agràries d’ús comú, les carreteres, les costes, el 
domini públic maritimoterrestre i qualssevol altres béns 
de titularitat estatal que hagen resultat afectats pels tem-
porals de pluja i vent.

3. Es declara urgent l’ocupació dels béns afectats per 
les expropiacions derivades de la realització de les obres 
a què es referix el present article, als efectes que establix 
l’article 52 de la Llei d’Expropiació Forçosa, de 16 de 
desembre de 1954.

4. En la tramitació dels expedients de contractació 
no inclosos en l’article 129.2 del Text Refós de la Llei de 
Contractes de les Administracions Públiques, es dispen-
sarà del requisit previ de disponibilitat dels terrenys, 
sense perjuí que la seua ocupació efectiva haja d’anar 
precedida de la formalització de l’acta d’ocupació.

Article 9. Ajudes d’emergència.

Les ajudes d’emergència i de caràcter immediat per a 
pal·liar els danys causats pel temporal al·ludit es regula-
ran pel que disposa el Reial Decret 307/2005, de 18 de 
març, pel qual es regulen les subvencions en atenció a 
determinades necessitats derivades de situacions d’emer-
gència o de naturalesa catastròfica. A estos efectes, el 
termini per a la presentació de sol·licituds de les ajudes 
començarà a comptar a partir de l’endemà de la publica-

ció d’este reial decret llei en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Article 10. Danys en vivendes.

1. Per a pal·liar els danys produïts en les vivendes 
que tinguen la condició de residència habitual i perma-
nent i que hagen sigut causats per les catàstrofes a què es 
referix este reial decret llei, el Ministeri de Vivenda conce-
dirà ajudes per a lloguer, reparació, rehabilitació i recons-
trucció de vivendes.

2. Les ajudes es concediran en els termes i condici-
ons que s’establisquen reglamentàriament i s’executaran 
conforme als convenis de col·laboració previstos en l’arti-
cle 13 d’este reial decret llei.

3. Es faculta el titular del Ministeri de Vivenda per a 
proposar el pagament de les ajudes a què es referix este 
article en la part que finance l’Administració General de 
l’Estat, a càrrec del crèdit que a estos efectes s’habilite, 
amb el caràcter d’incorporable, en els pressupostos del 
dit Departament.

Article 11. Línies preferencials de crèdit.

S’instruïx l’Institut de Crèdit Oficial, en la seua condi-
ció d’Agència Financera de l’Estat, per a instrumentar una 
línia de préstecs de mediació, i per a això es demanarà la 
col·laboració de les entitats de crèdit amb implantació a la 
Comunitat Autònoma de Canàries, i se subscriuran amb 
estes els oportuns convenis de col·laboració.

L’import de global de la línia de préstecs es determi-
narà en les disposicions que es dicten en desplegament 
d’este reial decret llei, una vegada completada l’avaluació 
dels danys. La Delegació del Govern a Canàries i el Con-
sorci de Compensació d’Assegurances remetran a l’Insti-
tut de Crèdit Oficial la relació de les empreses, físiques o 
jurídiques, potencialment beneficiàries d’esta línia de 
préstecs, amb expressió de la seua identificació i de l’im-
port màxim de danys avaluats.

La línia de préstecs tindrà com a finalitat finançar la 
reparació o reposició d’instal·lacions industrials i mercan-
tils, vehicles comercials, explotacions agràries i ramade-
res, vaixells i embarcacions, així com els locals de treball 
de professionals que s’hagen vist danyats com a conse-
qüència dels fenòmens atmosfèrics mencionats, i es 
materialitzarà en operacions de préstec concedides per 
les dites entitats financeres, les característiques de les 
quals seran:

a) Import màxim: el del dany avaluat per la Delega-
ció de Govern a la Comunitat Autònoma de Canàries o, si 
és el cas, pel Consorci de Compensació d’Assegurances, 
descomptat, si és el cas, l’import del crèdit que un mateix 
sol·licitant puga subscriure a càrrec d’altres línies de prés-
tecs preferencials que puga establir la Comunitat Autò-
noma de Canàries.

b) Termini: cinc anys, inclòs un de carència, si és el 
cas.

c) Interés: el tipus de cessió dels fons de l’ICO a les 
entitats de crèdit serà de l’1,50 per 100 TAE, i el marge 
màxim d’intermediació per a les dites entitats de crèdit 
del 0,50 per 100, de manera que el tipus final màxim per 
al prestatari serà del 2,00 per 100 TAE.

d) Tramitació: les sol·licituds seran presentades en 
l’entitat financera mediadora, la qual decidirà sobre la 
concessió del préstec, i serà a càrrec seu el risc de l’opera-
ció.

e) Vigència de la línia: es faculta el titular del Minis-
teri d’Economia i Hisenda per a establir la data límit per a 
la concessió d’operacions i la disposició de fons.

La instrumentació de la línia de préstecs a què es refe-
rix este article serà duta a terme per l’ICO en l’exercici de 
les funcions a què es referix la disposició addicional 
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sexta.Dos.2, paràgraf A, del Reial Decret Llei 12/1995, 
de 28 de desembre, de mesures urgents en matèria pres-
supostària, tributària i financera, i, en virtut d’això, el 
menyscapte que per a l’ICO supose el diferencial entre el 
cost de mercat de l’obtenció dels recursos i el tipus de 
cessió a les entitats de crèdit mediadores, abans mencio-
nat, de l’1,50 per 100 TAE, serà cobert a càrrec dels Pressu-
postos Generals de l’Estat.

Article 12. Cooperació amb les Administracions Locals.

Es faculta el titular del Ministeri d’Administracions 
Públiques per a proposar el pagament de les subvencions 
a què es referix l’article 2, a càrrec del crèdit que a estos 
efectes s’habilite, amb el caràcter d’incorporable, en els 
pressupostos del dit Departament.

L’import màxim del dit crèdit serà establit en les dispo-
sicions d’aplicació i desplegament d’este reial decret llei, 
tan prompte com es conega la valoració dels danys.

De la mateixa manera, es faculta el titular del Ministeri 
d’Administracions Públiques per a establir el procediment 
per a la concessió de les mencionades subvencions, així 
com el seu seguiment i control, en el marc de la coopera-
ció econòmica de l’Estat a les inversions de les entitats 
locals.

Article 13. Conveni amb altres Administracions públi-
ques.

L’Administració General de l’Estat podrà establir amb 
el Govern de la Comunitat Autònoma de Canàries, els 
Cabildos Insulars i amb les corporacions locals afectades 
a les quals siga aplicable este reial decret llei els convenis 
de col·laboració que exigisca la seua aplicació.

Article 14. Comissió Interministerial.

1. Es crea una Comissió Interministerial per a l’apli-
cació de les mesures que establix este reial decret llei, 
coordinada per la Direcció General de Protecció Civil i 
Emergències i integrada per representants dels ministeris 
d’Economia i Hisenda, de l’Interior, de Foment, de Treball 
i Assumptes Socials, d’Indústria, Turisme i Comerç, d’Agri-
cultura, de Pesca i Alimentació, de la Presidència, d’Admi-
nistracions Públiques, de Medi Ambient i de Vivenda, així 
com pel delegat del Govern a la Comunitat Autònoma de 
Canàries i per un representant del Consorci de Compen-
sació d’Assegurances.

2. El seguiment de les mesures que preveu este reial 
decret llei serà dut a terme per la Comissió a què es refe-
rix l’apartat anterior, en coordinació amb les autoritats de 
la Comunitat Autònoma de Canàries, a través de la Dele-
gació del Govern a Canàries.

Article 15. Consorci de Compensació d’Assegurances.

1. El delegat del Govern a la Comunitat Autònoma de 
Canàries podrà sol·licitar del Consorci de Compensació 
d’Assegurances, per a una més correcta avaluació dels 
danys, les corresponents valoracions previstes en este 
reial decret llei, sempre que no afecten béns de titularitat 
pública.

2. El Consorci de Compensació d’Assegurances tin-
drà dret a l’abonament per part de l’Administració General 
de l’Estat dels treballs de peritatge conforme al barem 
d’honoraris professionals que el dit Consorci tinga apro-
vat per als seus pèrits taxadors d’assegurances.

3. Per a facilitar la tramitació de les ajudes i la valora-
ció dels danys, l’Administració competent i el Consorci de 
Compensació d’Assegurances podran transmetre’s les 
dades sobre beneficiaris de les ajudes i indemnitzacions 

que concedisquen, les seues quanties respectives i els 
béns afectats.

Disposició addicional primera. Límit de les ajudes.

El valor de les ajudes concedides en aplicació d’este 
reial decret llei, pel que fa a danys materials, no podrà 
superar en cap cas la diferència entre el valor del dany 
produït i l’import d’altres ajudes o indemnitzacions decla-
rades compatibles o complementàries que, pels mateixos 
conceptes, puguen concedir-se per altres Administraci-
ons, organismes públics, nacionals o internacionals, per 
qualsevol entitat finançada per fons públics o privats, o 
corresponguen en virtut de pòlisses d’assegurança.

Disposició addicional segona. Bestretes d’ajudes vincu-
lades a determinats préstecs per a la millora i moder-
nització d’estructures agràries.

En els termes municipals afectats d’acord amb l’arti-
cle 1, amb caràcter preferent, podrà efectuar-se el paga-
ment anticipat de l’import total de les ajudes de minoració 
d’anualitats d’amortització del principal dels préstecs aco-
llits al Reial Decret 613/2001, de 8 de juny, per a la millora 
i modernització de les estructures de producció de les 
explotacions agràries, d’aquells expedients dels quals es 
dispose del corresponent certificat final de compliment de 
compromisos i realització d’inversions.

Disposició addicional tercera. Finançament de les mesures.

El finançament del cost de les mesures contingudes 
en este reial decret llei es concretarà en les disposicions 
de desplegament d’esta norma, una vegada coneguda la 
valoració dels danys causats.

Disposició addicional quarta. Dies inhàbils.

Es declaren inhàbils els dies 28, 29 i 30 de novembre 
i 1 i 2 de desembre, en els termes municipals que hagen 
resultat afectats, a qualsevol classe d’efectes civils, nota-
rials, mercantils, administratius, judicials i registrals, 
sense perjuí de la validesa de les actuacions i de les dili-
gències efectuades en dia inhàbil, si s’hagueren realitzat 
amb els requisits legals.

Disposició final primera. Competències de les comuni-
tats autònomes.

Este reial decret llei es dicta a l’empara de la compe-
tència que atribuïx a l’Estat l’article 149.1.1a de la Consti-
tució Espanyola, sense perjuí de les competències que 
corresponen a la Comunitat Autònoma afectada, a l’em-
para del seu Estatut d’Autonomia.

Disposició final segona. Facultats de desplegament.

El Govern i els distints titulars dels departaments 
ministerials, en l’àmbit de les seues competències, dicta-
ran les disposicions necessàries i establiran els terminis 
per a l’execució del que establix este reial decret llei.

Disposició final tercera. Entrada en vigor.

El present reial decret llei entrarà en vigor el mateix 
dia de la publicació en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 2 de desembre de 2005.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO 


